

BÁO CÁO

Kết quả 9 năm (2010-2018) thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

Thực hiện Công văn số 3031/SNN&PTNT-PTNT ngày 20/9/2018 của Sở Nông nghiệp & PTNT Thanh Hoá về việc báo cáo kết quả 9 năm thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn. UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 NĂM (2010-2018):

1. Kết quả hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn:

1.1. Đào tạo được cấp chứng chỉ giai đoạn 2010-2018:

Tổng số lao động nông thôn được hỗ trợ học nghề nông nghiệp giai đoạn 2010-2018 là 150 người đạt 60% kế hoạch đề ra. Tổng kinh phí thực hiện là 350 triệu đồng, trong đó kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước là 240 triệu đồng.

Số lượng lao động được hỗ trợ đào tạo chủ yếu thuộc nhóm đối tượng là thành viên các hợp tác xã và lao động thuộc diện chính sách đào tạo nhằm an sinh xã hội nông thôn.

1.2. Đào tạo không cấp chứng chỉ giai đoạn 2010-2018:

- Số lao động nông thôn được học nghề nông nghiệp do các tổ chức phi chính phủ hỗ trợ đào tạo: Không có

- Số lao động nông thôn được học nghề nông nghiệp do các Hội, Hiệp hội đào tạo: 30 người

- Số lao động nông thôn được học nghề nông nghiệp do các doanh nghiệp đào tạo: Không có

- Số lao động nông thôn được học nghề nông nghiệp do Trung tâm Khuyến nông và các tổ chức khác ở địa phương đào tạo: 75 người

1.3. Hoạt động tuyên truyền; tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn.

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 là chủ trương kịp thời của Chính phủ đáp ứng yêu cầu học nghề, tạo việc làm ổn định, nâng cao chất lượng lao động ở nông thôn. Triển khai thực hiện Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn, UBND thị xã Bỉm Sơn đã chủ động triển khai thực hiện

công tác thông tin, tuyên truyền Đề án bằng nhiều hình thức, nhiều biện pháp phù hợp. Nội dung tuyên truyền tập trung vào kết quả triển khai Đề án 1956; hiệu quả của việc dạy nghề gắn với việc làm, tăng thu nhập cho các hộ gia đình, góp phần xóa đói giảm nghèo; nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu trong thực hiện Đề án 1956, trong đó tập trung phổ biến các cơ chế, chính sách hỗ trợ học nghề, tạo việc làm, đồng thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai...

Hoạt động thông tin tuyên truyền dạy nghề đã được triển khai đồng bộ, sâu rộng và đa dạng dưới nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn qua đó góp phần nâng cao nhận thức của xã hội và người dân về học nghề, giúp lao động nông thôn biết chính sách hỗ trợ học nghề từ đó tích cực tham gia học nghề. Phát huy trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp, các ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn.

Những năm qua, công tác tuyên truyền đã tạo sự chuyển biến tích cực, từng bước nâng cao nhận thức cho người dân, giúp người dân hiểu được lợi ích của việc học nghề.

2. Kinh phí thực hiện:

- Tổng kinh phí thực hiện là 350 triệu đồng, trong đó:
- Kinh phí Trung ương hỗ trợ từ nguồn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 240 triệu đồng
- Nguồn kinh phí khác: 90 triệu đồng

3. Đánh giá chung:

3.1. Những mặt được:

Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác dạy nghề, học nghề, công tác đào tạo.

Trong giai đoạn 9 năm (2010- 2018), trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn trung bình mỗi năm có trên 1.500 lao động được giải quyết việc làm trong đó hầu hết số lao động được đào tạo nghề đã được giải quyết việc làm thúc đẩy sự phát triển chung của thị xã.

Bước đầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động nông thôn, góp phần thực hiện xây dựng nông thôn mới. Điều đó có thể khẳng định là công tác dạy nghề cho lao động nông thôn trong những năm qua về cơ bản là đúng hướng và có kết quả bước đầu, tạo cơ sở để nâng số lượng và chất lượng dạy nghề cho lao động nông thôn trong những năm tới.

3.2. Những tồn tại, yếu kém và nguyên nhân:

* *Tồn tại, hạn chế:*

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền cấp xã, về dạy nghề cho LĐNT còn hạn chế; chưa có biện pháp chỉ đạo tích cực trong điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm để xây dựng kế hoạch thực hiện sát với thực tế tại địa phương.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên dạy nghề chưa đảm bảo về số lượng và chất lượng, thiếu giáo viên dạy nghề theo phương pháp tích hợp, kinh nghiệm sản xuất, kỹ năng tay nghề.

- Công tác tuyển sinh có năm chưa hoàn thành chỉ tiêu, số lượng tuyển sinh không đồng đều giữa các nghề đào tạo, trang thiết bị đầu tư chậm so với kế hoạch.

- Nguồn kinh phí chi trả công tác giảng dạy còn thấp; đội ngũ cán bộ quản lý về dạy nghề thiếu về số lượng, nghiệp vụ chưa cao.

** Nguyên nhân:*

- Hoạt động tuyên truyền tư vấn học nghề và việc làm đối với người lao động nông thôn tuy có triển khai nhưng chưa được thường xuyên và tập trung đầy mạnh, còn thiếu sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể và địa phương.

- Công tác phối hợp liên kết giữa đào tạo nghề với doanh nghiệp chưa được gắn kết chặt chẽ. Một số lao động lựa chọn ngành nghề chưa phù hợp với nhu cầu và khả năng của bản thân, gia đình, dẫn đến chất lượng thấp, một số không tìm được việc làm sau khi học nghề.

- Nhận thức học nghề của một bộ phận người lao động chưa cao, chưa thấy được tầm quan trọng của việc học nghề để có cơ hội tìm được việc làm ổn định.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác đào tạo nghề còn hạn chế dẫn đến việc không có đủ kinh phí để nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm các dụng cụ cần thiết cho công tác đào tạo nghề.

II. KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO NGHỀ NĂM 2019.

1. Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2019:

Căn cứ vào quy hoạch và nhu cầu phát triển sản xuất nông nghiệp hiện nay trên địa bàn của Thị xã, UBND thị xã Bim Sơn xây dựng 02 lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn:

- Đào tạo nghề trồng cây ăn quả: 01 lớp, số lượng học viên là 40 học viên, kinh phí đào tạo 80 triệu đồng.

- Đào tạo nghề chăn nuôi gia cầm: 01 lớp, số lượng học viên là 40 học viên, kinh phí đào tạo 80 triệu đồng.

Tổng kinh phí thực hiện là 160 triệu đồng.

2. Các giải pháp tổ chức thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 19-CT/TW ngày 05/11/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn; Thông tư liên tịch số 30/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BCT-BTTTT ngày 12/12/2012 hướng dẫn trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về dạy nghề cho lao động nông thôn; Tổ chức tuyên truyền, tư vấn học nghề, việc làm cho lao động nông thôn có hiệu quả, qua đó tiếp thu ý kiến của nhân dân để xây dựng kế hoạch dạy nghề đáp ứng được nhu cầu và nguyện vọng của dân, sát với thực tế phát triển kinh tế của từng địa phương.

- Tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm của LĐNT, nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp, lựa chọn những cơ sở dạy nghề có đủ năng lực, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho LĐNT hàng năm phù hợp với thực tế, mang lại hiệu quả cao về kinh tế và xã hội.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, phân công gắn trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, nhất là chính quyền cấp xã. Nâng cao chất lượng hoạt động của cơ sở dạy nghề lao động nông thôn, gắn đào tạo nghề với nhu cầu thực tế của doanh nghiệp và đào tạo theo nhu cầu của người lao động học nghề xong phải có việc làm.

- Quan tâm đầu tư tập trung nguồn lực tài chính đối với các cơ sở đào tạo nghề, đảm bảo đủ điều kiện về cơ sở vật chất và thiết bị dạy nghề đáp ứng theo nhu cầu dạy nghề và học nghề của lao động nông thôn.

Trên đây là báo cáo kết quả 9 năm (2010-2018) thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn và nhiệm vụ đào tạo nghề lao động nông thôn trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2019. UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Thanh Hóa(b/c);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tông Thanh Bình